
 

 
 
 
 
 

ÚSTŘEDNÍ KOMISE PRO OCHRANU ZVÍŘAT 

odborný poradní orgán ministra zemědělství 
 
Těšnov 17, 11000 Praha 1  
https://www.oz.mze.cz/ 
e-mail: ukoz@mze.cz 
 
16. srpna 2023 

STANOVISKO ÚSTŘEDNÍ KOMISE PRO OCHRANU ZVÍŘAT 
K POUŽÍVÁNÍ FIXAČNÍCH NÁHUBKŮ PRO PSY 

Ústřední komisi pro ochranu zvířat (dále jen "ÚKOZ") zřizuje podle § 21 odst. 1 zákona 
č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 
„zákon“), ministr zemědělství jako svůj odborný poradní orgán na úseku ochrany zvířat, a to k 
plnění úkolů uvedených v § 20 odst. 1 zákona. V souladu s touto svou funkcí přijala ÚKOZ na 
svém 56. zasedání následující stanovisko.  
 

Fixační náhubek byl vyvinut pro případy, kdy klasický kovový nebo kožený náhubek 
není schopný zcela zabránit kousnutí psem. Materiálem pro fixační náhubek bývá nejčastěji 
nylonová či polyesterová tkanina a v ojedinělých případech kůže. Někdy bývá část fixačního 
náhubku tvořena síťovinou. 

Fixační náhubek obepíná mordu psa tak pevně, že neumožní rozevření čelistí. V praxi 
to znamená, že sice zabraňuje kousnutí, ale zároveň brání přirozenému způsobu ochlazování 
psa, při kterém pes zrychleně dýchá s otevřenou tlamou. Pokud dojde k delšímu zamezení 
přirozené termoregulace, může dojít k přehřátí psa se všemi jeho důsledky včetně úhynu. 
 
Shrnutí: 

Fixační náhubek je pomůcka, která umožňuje potřebnou fixaci psa při krátkodobých 
úkonech, např. při veterinárním ošetření. V žádném případě by fixační náhubek neměl 
nahrazovat klasické kovové, kožené nebo pletené náhubky, které nezabraňují přirozenému 
dýchání psa a nezraňují jej. 
 

Fixační náhubek by neměl být zejména používán 
- při cestování se psem v hromadné dopravě, 
- jako zábrana ničení věcí psem ponechaným o samotě, 
- jako pomůcka zabraňující štěkání. 
 

Použití fixačního náhubku mimo krátkodobou nezbytně nutnou fixaci psa je v rozporu 
se zákonem. Pokud by chovatelé zvířat, především psů, používali fixační náhubky v rozporu s 
jejich doporučeným využitím, došlo by k porušení několika ustanovení zákona. Konkrétně by 
došlo k porušení § 4 odst. 1 písm. h), k), n) zákona. 
 
 
 
MVDr. Jiří Kruml v. r. 
předseda Ústřední komise pro ochranu zvířat 


